
82  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

sete centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 85.361,64 (oitenta e cinco mil, 
trezentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 16/10/2023
Vigência: A partir de 29/06/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 997449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59446/2023
OBJETIVO: Monitoramento e assessoramento das escolas da rede pública 
de ensino.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA / 18/10/2023 - 20/10/2023 Nº 
Diárias: 2
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA / BELEM / 20/10/2023 - 20/10/2023 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MOISES OLIVEIRA DA CONCEICAO
MATRÍCULA: 57175799
CPF: 58787836220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 996902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 194/2023-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2022/1507440.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.03.2001 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1-Jose Alberto Drago Lima – 5754216-010 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 04 de outubro de 2023.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 195/2023-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2021/1353008.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 03.02.2020 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1-Arlene Reis Vasconcelos – 5951083-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 04 de outubro de 2023.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997107
REVOGAR
Portaria n.º: 8395/2023 DE 11/10/2023
Revogar, a contar de 01/10/2023, a PORTARIA Nº 9762/2008 de 
19/08/2008, que concede Gratificação de Atividade de Motorista, o servidor 
ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA, matricula nº 183300/1,Motorista 
Nivel 8, lotado na Divisão de Transporte/Belém.
Portaria n.º: 8397/2023 DE 11/10/2023
Revogar, a contar de 01/11/2023, a PORTARIA Nº 9277/2019 de 
16/09/2019, que concede Gratificação de Atividade de Motorista, o servidor 
HERCULES GARCIA SANTANA, matricula nº 674869/2,Auxiliar Opercaional 
e Educacional A , lotado na Divisão de Transporte/Belém.
Portaria n.º: 8396/2023 DE 11/10/2023
Formalizar a Revogação, a contar de 24/07/2022, da cessão para a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BUJARU, do servidor ABDON TA-
VARES DA SILVA , Matricula nº 499471/1, Servente, concedido atraves da 
portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem onus para o Orgao de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino fundamental, 
para fins de regularização funcional.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:8394/2023 DE 11/10/2023
De acordo com o Processo nº 979133/2023
Conceder, a contar de 01/10/2023, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, o servidor ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA, matrícula nº 
183300/1, Motorista, lotado na Divisão de Transporte/Belém.
PORTARIA Nº.:8398/2023 DE 11/10/2023
De acordo com o Processo nº 1044077/2023
Conceder, a contar de 01/11/2023, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base do 
cargo, o servidor HERCULES GARCIA SANTANA, matrícula nº 674869/2, Au-
xiliar Operacional e Educacional A, lotado na Divisão de Transporte/Belém.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:8399/2023 de 11/10/2023
De acordo com o Processo nº 879162/2023
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, o servidor MARCIO 
DAMAZIO FARIAS DA COSTA, matricula nº 5749999/2, Professor, lotado 
na EEEFM Prof Yolanda Chaves/Bragança, no período de 01/08/2023 a 
30/07/2025.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 8379/2023 de 10/10/2023
Nome:CLEDIANA BERNARDO DOS SANTOS
Matrícula:57211686/1
Cargo:Auxil. Operacional e Educacional B
Lotação:EE Prof Zulima Vergolino Dias/Ananindeua
Período:02/10/23 A 30/11/23
Triênios:29/01/15 A 28/01/18
PORTARIA Nº. 8380/2023 de 10/10/2023
Nome:ELIANA DAS GRAÇAS DOS SANTOS BATISTA
Matrícula:6317545/1Cargo:Servente
Lotação:EEEF Externato Santo Antonio/Bragança
Período:31/08/23 a 29/10/23 – 31/10/23 a 28/12/23
Triênios:01/08/03 a 31/07/06 – 01/08/06 a 31/07/09
PORTARIA Nº.8428/2023 de 16/10/2023
Nome:IVONE DO SOCORRO RIBEIRO RODRIGUES
Matrícula:5740460/2Cargo:Professor
Lotação:EE.Rio Caete/Bragança
Período:01/10/2023 a 29/11/2023
Triênios:26/11/2003 a 25/11/2006
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 1010/2023 DE 05/09/2023
Conceder Licença Maternidade a SIRLEY PEREIRA DA SILVA, matricu-
la nº 5942763/1, Assistente Administrativo, lotada na EEEFM. Do Cam-
po Profª Benedita Lima Araujo/Abaetetuba, no período de 21/08/2023 a 
16/02/2024.
APROVAÇAO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 008370-2023 de 10/10/2023
Nome: JANETTE MARIA ABDORAL CORREA
Matrícula: 343960-1Período:08/01/2024 a 22/01/2024,Exercício:2023
Unidade:Assessoria de Rede Física/Belém
PORTARIA Nº.: 1561/2023 de 18/09/2023
Nome: LENILDA MARIA PEREIRA COSTA
Matrícula:5942734/1 Período:01/11/23 a 30/11/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Benvinda de Araujo Pontes/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 1550/2023 de 18/09/2023
Nome: MARIA CRISTIANE VIEIRA DIAS
Matrícula:57234441/1 Período:27/11/23 a 26/12/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Benvinda de Araujo Pontes/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 1268/2023 de 18/09/2023 @
Nome: LUCILENE VAZ LOPES
Matrícula:57208290/1 Período:18/11/23 a 01/01/24Exercício:2023
Unidade:EE Prof Bernardino Pereira de Barros/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 1260/2023 de 29/09/2023
Nome: MARIA JOSE NONATO PINHEIRO
Matrícula:5728288/1 Período:22/11/23 a 05/01/24Exercício:2023
Unidade:EE Prof Bernardino Pereira de Barros/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 1270/2023 de 29/09/2023
Nome: MARINALDO PANTOJA SOUZA
Matrícula:6331473/1 Período:01/12/23 a 30/12/23Exercício:2023
Unidade:EE Prof Bernardino Pereira de Barros/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 550/2023 de 02/10/2023
Nome: CASSIANE PERIN FANALE
Matrícula:57174153/2 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:DRE/Santarem
PORTARIA Nº.: 551/2023 de 29/09/2023
Nome: DIORLANDO MEIRELES DOS SANTOS
Matrícula:57210943/1 Período:02/01/23 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:DRE/STM/Santarem
PORTARIA Nº.: 1243/2023 de 25/09/2023
Nome: MARIA DO SOCORRO SILVA DA SILVA
Matrícula:57208308/1 Período:13/11/23 a 27/12/23Exercício:2022
Unidade:DRE/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 155/2023 de 21/09/2023
Nome: TANIA MARCIA SOUZA PRATA
Matrícula:57209982/1 Período:01/12/23 a 14/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEM Luiz Gualberto Pimentel/Dom Eliseu
PORTARIA Nº.: 1250/2023 de 29/09/2023
Nome: MARIA DARK VASCONCELOS PEREIRA
Matrícula:5902776/1 Período:01/11/23 a 30/11/23Exercício:2022
Unidade:3 URE/Abaetetuba
PORTARIA Nº.: 552/2023 de 02/10/2023
Nome: EDILEUSA MARIA LOBATO PEREIRA
Matrícula:5459478/2 Período:02/01/24 a 30/11/23Exercício:2023
Unidade:DRE/Santarem
PORTARIA Nº.: 250/2023 de 04/10/2023
Nome: MARCIA PATRICIA SOUSA DOS SANTOS
Matrícula:57210369/1 Período:13/12/23 a 26/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEM Prof Ducila Almeida do Nascimento/Altamira
PORTARIA Nº.: 1251/2023 de 29/09/2023
Nome: MARIA DARK VASCONCELOS PEREIRA
Matrícula:5902776/1 Período:01/01/24 a 14/02/24Exercício:2023
Unidade:3 URE/Abaetetuba


